
Número 25  Lunes, 08 de febrero de 2021 Pág. 1851

ADMINISTRACIÓN LOCAL

DIPUTACIÓN PROVINCIAL DE JAÉN
INSTITUTO DE ESTUDIOS GIENNENSES

2021/480 Resolución núm. 24 de fecha 4 de febrero de 2021 por la que se resuelve la
convocatoria de 27 becas de formación del Organismo Autónomo Local
"Instituto de Estudios Giennenses". 

Anuncio

El Sr. Presidente de la Diputación Provincial de Jaén, D. Francisco Reyes Martínez, ha
dictado la Resolución nº 24 de fecha 4 de febrero de 2021, cuyo contenido es el siguiente:
 
‘’Vista la propuesta de de resolución definitiva nº 12 de fecha 29 de enero de 2021, de la
convocatoria de 27 becas de formación del “Instituto de Estudios Giennenses”, del siguiente
tenor literal:
 
“Dª. Pilar Parra Ruiz, Diputada del Área de Economía, Hacienda y Asistencia a Municipios
(P.D. Resol. núm. 710 de 11/07/2019) como órgano instructor de la convocatoria de 27
becas de formación del Instituto de Estudios Giennenses, vengo a dictar la siguiente
propuesta definitiva de concesión en base a los siguientes:
 

Antecedentes de Hecho
 
Primero.- Por Resolución nº 196 de fecha 11 de septiembre de 2020, publicada en el
BOLETÍN OFICIAL de la Provincia nº 183 de fecha 22 de septiembre, se aprobaron las
bases para la convocatoria de 27 becas de formación del Instituto de Estudios Giennenses.
 
Segundo.- Por Resolución núm. 235 de fecha 29 de octubre de 2020, publicada en
BOLETÍN OFICIAL de la Provincia (BOP) núm. 210 de 30 de octubre de 2020, se aprobó el
listado provisional de admitidos/excluidos de la citada convocatoria requiriendo a los
interesados e interesadas para que presentaran, en el plazo de 10 días hábiles, la
documentación preceptiva o la subsanación de deficiencias, con la indicación de que si así
no lo hicieran se le tendrá desistidos de su petición previa resolución dictada a tal efecto (art.
21 y 68 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, de Procedimiento Administrativo Común de las
Administraciones Públicas).
 
Tercero.- Por Resolución nº 257 de fecha 24 de noviembre de 2020, publicada en el
BOLETÍN OFICIAL de la Provincia (BOP) núm. 227 de fecha 26 de noviembre, se elevó a
definitivo el listado provisional, excluyendo a los aspirantes que no han subsanado durante
el plazo otorgado anteriormente.
 
Cuarto.- Por Resolución núm. 258 de fecha 26 de noviembre de 2020, publicada en el
BOLETÍN OFICIAL de la Provincia (BOP) núm. 228 de fecha 27 de noviembre de 2020, se
designaron a los tribunales calificadores de las categorías auxiliar y técnico/a de biblioteca



Número 25  Lunes, 08 de febrero de 2021 Pág. 1852

para la presente convocatoria.
 
Quinto.- Con fecha 15 de diciembre de 2020, se hicieron públicas, en el Tablón de Anuncios
de la Diputación Provincial de Jaén, las plantillas provisionales de respuestas correctas de
las pruebas prácticas, otorgando el plazo de 5 días hábiles para presentar
alegaciones/reclamaciones a las mismas.
 
Sexto.- Con fecha 8 de enero de 2021 se hicieron públicas, en el citado Tablón, las
puntuaciones provisionales de las personas aspirantes resolviendo alegaciones presentadas
respecto a la plantilla de respuestas, otorgando el plazo de 5 días hábiles para presentar
reclamaciones/alegaciones respecto a las puntuaciones provisionales.
 
Séptimo.- Por anuncio de fecha 20 de enero de 2021, el Tribunal calificador, en la categoría
de auxiliar de biblioteca, resolvió alegaciones presentadas respecto a las puntuaciones
provisionales, disponiendo del plazo de 5 días hábiles para la presentación de la
documentación por parte de los/las aspirantes con el fin de resolver los empates en las
mismas.
 
Octavo.- Resueltos los empates por el Tribunal calificador de la categoría auxiliar de
biblioteca, y de conformidad con la base décimo cuarta de la citada convocatoria, el órgano
instructor hace pública la propuesta definitiva de aspirantes.
 
Noveno.- El órgano instructor emite informe en el que consta que, según la información que
obra en el expediente, los/las beneficiarias cumplen todos los requisitos necesarios para
acceder a la concesión de la 27 becas de formación.
 
A los anteriores hechos son aplicables los siguientes
 

Fundamentos de Derecho
 
Primero.- El art. 24.1 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones,
dispone que la instrucción del procedimiento de concesión de subvenciones corresponde al
órgano que se designe en la convocatoria. De conformidad con la base octava de la
convocatoria de 27 becas de formación, se designó a la Diputada del Área de Economía,
Hacienda y Asistencia a Municipios como instructora del procedimiento.
 
Segundo.- El art. 24.4 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones,
dice que el órgano instructor, a la vista del expediente y del informe del órgano colegiado,
formulará la propuesta de resolución provisional, debidamente motivada, que deberá
notificarse a los interesados en la forma que establezca la convocatoria, y se concederá un
plazo de 10 días para presentar alegaciones. Se podrá prescindir de este trámite cuando no
figuren en el procedimiento ni sean tenidos en cuenta otros hechos ni otras alegaciones y
pruebas que las aducidas por los interesados. En este caso, la propuesta de resolución
formulada tendrá el carácter de definitiva.
 
Transcurrido el plazo otorgado para la presentación de alegaciones y/o reclamaciones
respecto a las puntuaciones provisionales, las cuales han sido resueltas por el Tribunal
calificador en la categoría de auxiliar de biblioteca, mediante anuncio de fecha 20 de enero
de 2021, y de conformidad con la base décimo cuarta de la citada convocatoria, una vez
resueltos los empates por la Comisión de Evaluación, el órgano instructor hará pública la



Número 25  Lunes, 08 de febrero de 2021 Pág. 1853

propuesta definitiva de aspirantes.
 
Tercero.-  Existe consignación presupuestar ia con cargo a la apl icación
2021.161.3260.48100 del presupuesto de gastos del Organismo Autónomo para hacer
frente a la concesión de las 27 becas de formación del I.EG, que contempla una dotación
económica de 237.600 €.
 
Cuarto.- Considerando lo expuesto anteriormente, se propone la concesión de las 27 becas
de formación del Instituto de Estudios Giennenses a los/las siguientes:
 

Categoría técnico/a de biblioteca (9 becas de formación)

Nº de orden APELLIDO 1 APELLIDO 2 NOMBRE DNI PUNTUACIÓN
1 PERALTA GARCÍA AMPARO ***4494** 7,3
2 VALENTÍN LUCAS SANDRA ***1910** 6,7
3 MARTÍN MONTERO LAURA ***2216** 6,4
4 ROMERO BRAVO JOSÉ LUIS ***1508** 6,3
5 ROPERO GARCÍA ANA BELÉN ***6229** 6,1
6 MORENO CASSÁ Mª ÁNGELA ***5098** 5,6
7 GARCÍA GARCÍA SUSANA ***2436** 5,3

 

Categoría auxiliar de biblioteca (18 becas de formación)

Nº de orden APELLIDO 1 APELLIDO 2 NOMBRE DNI PUNTUACIÓN
1 VALLEJO SUSI ESTEFANÍA ***4984** 9,8
2 SALAS DAOIZ CRISTINA ***5286** 8,8
3 CHICA MEDINA MIGUEL ***6761** 8,4
4 HERVÁS HERVÁS ANA ***8802** 8,2
5 ROSSI CABRERA JAVIER ***2519** 8,0
6 CÁNOVAS VELASCO VIRGINIA ***3633** 7,9
7 BLÁZQUEZ PALACIOS MARTA ***2912** 7,7
8 HERNÁNDEZ ECHEVARRÍA JOSÉ AMHED ***2679** 7,6
9 GARCÍA JURADO Mª CONCEPCIÓN ***3036** 7,5

10 DE LA TORRE GRANADOS MARIO MIGUEL ***3242** 7,4
11 SÁNCHEZ PALACIOS Mª ÁNGELES ***7983** 7,3
12 ROMERO QUESADA PATRICIA ***5336** 7,3
13 GARCÍA VILCHEZ INMACULADA ***1352** 7,2
14 ANAYA SAHUQUILLO MARÍA LUISA ***1866** 7,1
15 CARRILLO MARTÍNEZ ÁLVARO ***3335** 7,1
16 JIMÉNEZ CANO MARÍA ***5044** 7,0
17 GARCÍA LÓPEZ SORAYA ***4147** 7,0
18 EXPÓSITO GONZÁLEZ ANA ***8717** 7,0

 
Quinto.- Los/las aspirantes que no hayan obtenido beca pasarán a formar parte de la lista
de reserva para posibles sustituciones o ampliaciones de las mismas hasta la finalización
del proceso formativo establecido por la convocatoria (base décimo primera). De este modo,
la lista de reserva estará formada por los/las siguientes aspirantes.
 



Número 25  Lunes, 08 de febrero de 2021 Pág. 1854

Categoría de auxiliar de biblioteca:

Nº de orden APELLIDO 1 APELLIDO 2 NOMBRE DNI Punt.
1 ADAMUZ RUIZ ANTONIO ***8741** 7,0
2 PANCORBO MARTÍNEZ JESÚS ***5938** 7,0
3 HERNÁNDEZ HERRANZ VERÓNICA ***8111** 7,0
4 CALAHORRO PEINADO MANUEL ***7798** 7,0
5 GALIANO CASTRO MARÍA JOSÉ ***4813** 6,9
6 REVUELTAS TORRES Mª DEL PILAR ***2566** 6,8
7 BERNABEU MARTÍN Mª MERCEDES ***7097** 6,8
8 RODRÍGUEZ PEGALAJAR MARÍA JESÚS ***2518** 6,8
9 SALMERÓN PERABÁ SARA MARÍA ***1043** 6,8

10 MOLINO CRUZ ALFONSO ***5858** 6,8
11 ESTEBAN DE DIOS ELENA ***7175** 6,8
12 BONILLA GIMÉNEZ CARMEN ***7661** 6,8
13 SERRANO COBOS VERÓNICA ***2686** 6,7
14 PÉREZ NIETO Mª ISABEL ***5875** 6,6
15 CÁRDENAS CRESPO ANA MARÍA ***7320** 6,6
16 ARCOS QUESADA CRISTINA ***7227** 6,4
17 MARTÍNEZ SÁNCHEZ PAULA ***3375** 6,4
18 CAÑO PALOMINO JOSÉ DAVID ***8857** 6,4
19 HIDALGO COBO Mª TERESA ***0498** 6,3
20 GONZÁLEZ RUSILLO JULIA ***5331** 6,3
21 TEVA SARRIÓN Mª LINAREJOS ***0734** 6,2
22 ESCOBAR POVEDANO RAQUEL ***2358** 6,2
23 VALLECILLO LÓPEZ CARMEN ***4080** 6,2
24 SÁNCHEZ CRESPO ROCÍO ***9869** 6,2
25 ROMERA PEÑA CRISTINA ***8087** 6,2
26 SANJUAN VARGAS-MACHICA CRISTINA ***7856** 6,1
27 MARTÍNEZ GARCÍA ROCÍO ***2130** 6,0
28 MEDINA CABALLERO Mª CARMEN ***4563** 6,0
29 CANELAS JAIME Mª VALERIA ***8939** 5,9
30 ESCOBEDO GARCÍA ENRIQUE ***5165** 5,9
31 POYATOS EXPÓSITO SERGIO ***9977** 5,9
32 CAMPOS LORITE CARMEN ***9430** 5,9
33 PALOMINO AMARO FRANCISCA ***3045** 5,8
34 MUÑOZ OLMO FRANCISCO J. ***7937** 5,8
35 MORENO CÁRDENAS MANUEL J. ***4908** 5,8
36 BARROSO GARRIDO Mª DOLORES ***9144** 5,7
37 UREÑA CRUZ DANIEL ***5606** 5,7
38 CASTILLO AGUILAR FRANCISCA ***5944** 5,6
39 FERNÁNDEZ REDECILLOS CARMEN ***6848** 5,6
40 VILLEGAS ARANA LAURA ***2078** 5,5
41 ALCÁNTARA DÍAZ BIBIANA ***2184** 5,4
42 CANTERO ALGUACIL MIRIAM ***3668** 5,4
43 ARCOS HINOJOSA ITZIAR ***5043** 5,3
44 PÉREZ ANGUITA LUIS ***6791** 5,2
45 BELTRÁN SÁNCHEZ GEMA ***0262** 5,1
46 LIÉBANAS MARCHAL CRISTINA ***4751** 5,1
47 PAZ FERNÁNDEZ GEMA ***2847** 5,0
48 LÓPEZ MOLINA ROBERTO ***5749** 5,0



Número 25  Lunes, 08 de febrero de 2021 Pág. 1855

Nº de orden APELLIDO 1 APELLIDO 2 NOMBRE DNI Punt.
49 NOGUERAS GARCÍA LAURA ***1418** 5,0
50 GONZÁLEZ VALIENTE MARÍA ***1262** 5,0

 
Sexto.- La propuesta definitiva no crea derecho alguno a favor del beneficiario/a propuesto/a,
frente a la Administración, mientras no se le haya notificado la resolución de concesión (art.
24.6 Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones).
 
Séptimo.- Se elevará propuesta definitiva al Presidente del Instituto de Estudios Giennenses,
para que por el mismo se dicte Resolución de concesión de las becas convocadas’’.
 
Según lo anteriormente expuesto, se somete la propuesta definitiva a la consideración del
Sr. Presidente, órgano competente para la concesión de las 27 becas de formación, en el
marco de la presente convocatoria, con el objeto de que si procede, resuelva la misma, en
los siguientes términos:
 
- Primero: Conceder a los/as beneficiarios/as propuestos/as las 7 becas de formación, en la
categoría técnico/a de biblioteca al no quedar cubiertas la totalidad de las mismas y 18
becas de formación, en la categoría auxiliar de biblioteca del Instituto de Estudios
Giennenses, autorizándose y comprometiéndose la obligación a favor de cada uno/a de
ellos/as por las cuantías que se detallan en la base séptima de la citada convocatoria con
cargo a la aplicación presupuestaria 2021.161.3260.48100.
 
- Segundo: Las personas beneficiarias de las becas, se atendrán al cumplimiento de las
obligaciones aplicables, relacionadas en el artículo 14 de la Ley 38/2003, de 17 de
noviembre, General de Subvenciones. Asimismo, las personas beneficiarias llevarán a cabo
las tareas que se les encomienden de acuerdo con los programas que se faciliten.
 
- Tercero: La duración de las becas comprenderá desde la incorporación de la persona
seleccionada hasta el 31 de diciembre de 2021, pudiéndose prorrogar sólo por un año más,
hasta 31 de diciembre de 2022, por Resolución del Presidente, previo informe motivado del
Gerente del Instituto de Estudios Giennenses y estando condicionada en todo momento a la
existencia de crédito para los nuevos compromisos de gasto.
 
Por todo lo expuesto anteriormente y en virtud de la atribuciones que me confiere el art. 34.1
de la Ley 7/85, de 2 de abril, reguladora de las Bases del Régimen Local
 

RESUELVO
 
PRIMERO.- Aprobar la Resolución de Concesión y autorizar y comprometer el gasto a favor
de los beneficiarios y beneficiarias que se recogen en la Propuesta de Resolución Definitiva.
 
SEGUNDO.- Notificar la Resolución a los/las interesados/as, indicándoles que contra la misma
podrán interponer Recurso potestativo de Reposición, en el plazo de un mes, a contar
desde el día siguiente de la publicación, ante el Sr. Presidente de la Diputación Provincial, o
formular Recurso Contencioso Administrativo, en el plazo de dos meses a partir del día
siguiente de la fecha de su publicación, ante el Juzgado de lo Contencioso Administrativo de
la Provincia de Jaén, sin que puedan simultanearse ambos recursos, todo ello conforme a lo
establecido en los artículos 52.1. de la Ley 7/85, de 2 de abril, Reguladora de las Bases del
régimen Local en relación con los artículos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre,



Número 25  Lunes, 08 de febrero de 2021 Pág. 1856

del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas, y 8.1 y 46 de la
Ley 29/1998, de 13 de julio, de la Jurisdicción Contencioso Administrativa”.
 
Lo que se hace público para general conocimiento.

Jaén, a 04 de febrero de 2021.- El Presidente, FRANCISCO REYES MARTÍNEZ.


		2021-02-07T23:57:10+0100
	Diputación Provincial de Jaén
	SELLO ELECTRONICO DE LA DIPUTACION DE JAEN
	Documento firmado electronicamente




